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حمید رضــا به گــذر: روز موعود رســید و 
امروز فهرست نهایی وزرا تقدیم مجلس 
می شود؛ مجلسی با قاطبه اصولگرایی که 
بخش مهمــی از اعضای آن را نیز جریان 
رادیکال در اختیار دارد و همین امر سبب 
نگرانی بابت همکاری بهارستان با پاستور 
شــده اســت. تا جایی که مجید نصیرپور، 
عضو فراکسیون مستقلین مجلس شورای 
رئیس جمهور  گفــت:  دیــروز  اســلامی، 
توقــع نــدارد کــه مجلس به هر کســی 
که دولــت معرفــی کــرده، رأی قطعی 
بدهد. حتما تجربیــات و صلاحیت ها در 
مجلس ارزیابی می شــود و نهایتا از طرف 
فراکســیون ها و کمیسیون ها و حتی خود 
نمایندگان تصمیماتی گرفته می شــود و 
آرا بــه صندوق انداخته می شــوند. البته 
نایب رئیس مجلس، در گفت وگو  نیکزاد، 
با ایرنا از حمایت مجلــس و همکاری با 
دولت سخن گفته است و افزوده: با اینکه 
اراده و عــزم مجلس بــر تعامل با دولت 
جدید اســت، اما ملاک و معیار نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در ارزیابی و دادن 
رأی اعتماد به اعضــای کابینه، ۱۲ ویژگی 
اعلامی از سوی رهبر انقلاب خواهد بود. 
ایشان شــاخص هایی مانند ایمان، امید به 
آینده و نگاه مثبــت به افق، امین، صادق، 
پاکدســت، متدین و از بن دنــدان معتقد 
به جمهوری اســلامی، فراجناحی، دارای 
شفافیت، نداشــتن پرونده سوء، کارآمدی 
و انقلابی بــودن را بــرای تعیین و انتخاب 
وزرا تعیین کردند. با توجه به این موارد که 
بنای عقلانــی و عملی مجلس بر تعامل 
با دولت اســت، علاء الدین بروجردی یکی 
دیگر از نماینــدگان مجلس به خبرگزاری 
دانشجو گفته است: ما به عنوان فراکسیون 
مستقلین تلاش می کنیم به دولت کمک 
کنیم، با توجه به تأکیدات رهبری که بار ها 
بر تعامل مثبت بین قوا تأکید کرده اند. در 
کنــار وظیفه نظارتی خــود، جایگاه مهم 
نظارت مــان را انجام می دهیم تا قوانین و 
مصوبات به خوبی به مرحله عمل و اجرا 
برســند. او افزود: پیشــنهاد ما این بود که 
وزرایی انتخاب شوند که با ارائه برنامه ها 
و سوابق کاری شــان مجلس را قانع کنند 
که می توانند این مسئولیت ها را به خوبی 
عهده دار شوند و مشکلات کشور را به ویژه 
در حوزه آمــوزش و پرورش حل کنند. در 
جایی دیگــر نیز عظیمی راد، ســخنگوی 
کمیســیون آموزش، تحقیقــات و فناوری 
مجلــس، در نامــه ای بــه رئیس جمهور 
گفــت: نماینــدگان ملــت بــزرگ ایران 
همان طورکه رهبر معظم انقلاب اسلامی 
فرمودند، بنای خود را بر تعامل و همراهی 
بــا دولت چهاردهم گذاشــته اند و ضمن 
حفظ خطوط قرمز و شــاخص های مهم 
عملکردی، از هیچ کوششــی برای کمک 
به رئیس جمهور محتــرم دریغ نخواهند 
کرد. در ادامه علی اصغر نخعی راد، دیگر 
نماینــده مجلــس، در گفت وگو بــا ایران 
آنلاین گفت: مجلس شــورای اســلامی 
آمادگــی دارد تا در همه مســائل به ویژه 
در بحــث رأی اعتماد بــه کابینه، مطابق 
با شاخص های تعیین شــده از سوی رهبر 
معظم انقلاب بــا دولت همکاری لازم را 
داشته باشد و در کنار و همراه دولت باشد. 
مجلس قطعا متناســب با شاخص های 
تعیین شــده از طرف مقام معظم رهبری 
به وزرا رأی اعتمــاد خواهد داد. در ادامه 
به رأی  واکنش های نماینــدگان مجلس 
اعتماد وزرا، در همین زمینه حســینعلی 
حاجی دلیگانــی، عضو کمیســیون اصل 
۹۰ مجلــس شــورای اســلامی، ضمــن 
گفت وگویی در ۲۰ مرداد ۱۴۰۳ گفت: برای 
ارزیابی و انتخاب مناســب یک فرد جهت 
رأی اعتماد، معیار هــای متعددی وجود 
دارند که برخی از آنها براساس فرمایشات 
مقام معظم رهبری نیز هستند. در ارزیابی 
انتصابات جدید دولت معیار هایی شامل 
امین بــودن، صداقــت، تدیــن و تعهد به 
نظام اســلامی، نــگاه امیدوارانه به آینده، 
پاکدستی، نداشتن سابقه فساد، نگاه ملی 
به کشــور، وابستگی نداشتن  به جناح ها و 
سیاست های خاص، کارآمدی و توانمندی، 
ولایت مداری و دلبستگی نداشتن به آمریکا 
وجــود دارد. او اظهار کرد: باید بررســی 
شود که اســتعلامات لازم برای انتصابات 
انجام شــده یا نه، به ویژه برای افرادی که 
فرزندان شــان در خارج از کشــور زندگی 

می کننــد. یکــی از ملاک های 
و  وزرا  بررســی  در  اساســی 
قانون  رعایت  اخیر،  انتصابات 

انتصابات است.

 توسعه یک ســرزمین، به ویژه به  صورت پایدار و همه جانبه، نیازمند 
توجه هم زمان به همه ابعاد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
اســت. مرور و مطالعه نظریات توســعه، به ویژه توســعه منطقه ای، برای 
سیاســت گذاران و برنامه ریزان، درســی ارزشــمند و حاوی نــکات آموزنده 
بسیاری است. اما در ایران، با وجود بیش از ۷۰ سال تجربه برنامه ریزی برای 
توســعه منطقه ای، تاکنــون هیچ یک از مناطق کشــور تجربــه ای موفق و 
کارنامه ای قابل دفاع نداشــته اند. این ناکامی در شرق کشور و به ویژه استان 
سیستان وبلوچســتان، ابعاد بسیار گسترده تری به خود گرفته است. با وجود 
اراده ملی برای تغییر شرایط این منطقه، پیشرفت ها ناچیز بوده و در بسیاری 
از موارد، برنامه ها و اراده های ملی نه تنها تأثیر مثبتی نداشته ؛ بلکه به دلیل 
نبود شناخت صحیح و همچنین نبود برنامه عملیاتی مناسب، به افزارهای 

ضد توسعه تبدیل شده  است.
اگر بخواهیم مهم ترین شــاخصه توســعه را بهبود کیفیــت زندگی مردم و 
ارتقای شــاخص های فرهنگی و اجتماعی بدانیم، متأسفانه باید اذعان کرد 
که شواهد قابل  دفاعی در این زمینه در سیستان وبلوچستان یافت نمی شود. 
بررسی و آسیب شناسی همه ابعاد توسعه و مرور موفقیت ها و ناکامی های 
اراده ملی برای توســعه جنوب شــرق ایران، که یکــی از اولویت های مهم 
و حیاتی دولت کنونی براســاس میثاق آقای پزشــکیان با مردم ایران تلقی 
می شود، موضوعی بسیار گسترده است که نیاز به بحثی جامع و مجزا دارد 

و مجالی در این یادداشت نمی یابد.
اما یکی از مســائل اساســی که پیش از هرگونه اقدام توسعه ای باید مورد 
توجه قرار گیرد، جریان شناسی ذی نفعان و ذی نفوذان در فرایند شکل گیری 
زمینه های توســعه اســت. بررســی ذی نفعــان و ذی نفوذان توســعه در 
بلوچستان، در دو بازه زمانی پیش و پس از انقلاب، نشان دهنده شکل گیری 
و حیات دو کانال ارتباطی قدرتمند بوده اســت که نیاز به بازخوانی دارد. در 
اینجا قصد قضاوت یا تحلیل آثار و عملکرد این روند را ندارم، بلکه صرفا به 
توصیف نقش این جریان می پردازم. در دوره پیش از انقلاب، به دلیل بافت 
قومی و ســاختار حاکمیت سرداری، طبقه حاکم و ســرداران که برآمده از 
فرهنــگ و میراث قومی منطقه بودند، به عنوان گروه رابط با حاکمیت عمل 

می کردند و مردم نیز سرنوشت خود را در دستان این سرداران می دیدند.
بــا پیروزی انقــلاب اســلامی و بر پایــه باورهــای دینی مــردم و نفی هر 
آنچه با حاکمیت پیشــین همســو بود، جریان ســرداری و خوانین از کانال 
ارتباطی حاکمیت با مردم حذف شــدند. در دو دهــه اول انقلاب، به دلیل 
مشغولیت های حکمرانی و شکل گیری نهادهای دینی و مذهبی که بر اساس 
مذهب رسمی کشور در حال گسترش بود، زمینه برای ظهور جریان جدیدی 
فراهم شــد. این جریان، از اواسط دهه ۷۰ به عنوان مرجع جدید و نهاد قابل  
اعتماد مردم برای ارتباط با حاکمیت، جایگزین نهاد سرداری شد. این جریان 
نوظهور به ســرعت شــکل گرفت و با گذشــت زمان، در دهه های ۸۰ و ۹۰ 
به یک کنشگر سیاسی نیز تبدیل شــد. این جریان، به عنوان یکی از بازیگران 
اصلی منطقه، نه تنها در تحولات سیاســی بلکه در شــکل گیری جریان های 
توسعه ای نیز نقش مؤثری ایفا کرد. البته رویکرد حاکمیت درباره این جریان 
در دوره هــای مختلف متفاوت بود؛ از همراهــی تا نادیده گرفتن. تحلیل این 
رویکردها مستلزم بحث های بیشتر است و در این یادداشت صرفا به معرفی 

این جریان بسنده می کنم.
در اواخــر دهــه ۸۰، به  دلیــل اصطکاک هــای ســلیقه ای و احتمالا عدم 
پاســخ گویی به نیازهــای صنفی، مجددا به نظام ســرداری رجوع شــد. با 
رویکردی امنیتی و با شــعار مشــارکت مردمی، این مســیر دوباره باز شد و 
جریان سرداری در کنار جریان مذهبی، کنشگری خود را از سر گرفت. این دو 
جریان در برخی موضوعات همراه یکدیگر بودند و در مواردی نیز مسیرهای 
متفاوتــی را پیمودند. این دوگانگی در انتخابــات اخیر و مذاکرات کاندیداها 
به وضوح دیده شــد و همچنــان در لابی ها و تلاش هایی بــرای قدرت یابی 
از منطقه بلوچســتان، این دو پرچم و جریان به روشــنی مشــاهده  می شد. 
جریان های سیاســی حاکم در مرکز نیز بلوچســتان را تنها از دریچه این دو 
جریان می بینند و اهداف و برنامه های سیاسی و توسعه ای خود را از طریق 

این دو مسیر دنبال می کنند.
اما آنچه واقعیت بلوچســتان اســت و در تحلیل ها و جریان شناســی های 
کنشــگری در این منطقه کمتر به آن توجه شــده، جریان سومی است که با 
توجه به خصوصیات ذاتی خود، می تواند در شکل گیری توسعه همه جانبه 
و یافتن راه حلی برای سرعت بخشــیدن به جریان توســعه منطقه ای، بسیار 
کارآمدتر عمل کند. تجربیات پراکنده اما ارزنده ای از این جریان در دهه های 
اخیر وجود دارد. در ســال های ابتدایی انقــلاب و تا اواخر دهه ۷۰، به دلیل 
ضعف های آموزشی قبل از انقلاب و کمبودهای دهه اول پس از آن، تعداد 
تحصیل کردگان در جامعه بلوچســتان بســیار اندک بود و در برخی نواحی 
حتی به تعداد انگشــتان دســت نیز نمی رســید. طبیعی بود که این طبقه 
توانایی شکل دهی به نهادهای توسعه ای و ایجاد جریان های مؤثر در مسیر 
توســعه را نداشــتند. اما از اواخر دهه ۷۰، با توسعه ظرفیت های آموزشی، 
تعداد تحصیل کــردگان به  طور درخورتوجهی افزایــش یافت. با این حال، 
ورود به مسیر توسعه برای این گروه، نیازمند عهد و میثاق با دو جریان غالب 
و عبور از کانال های تعیین شــده آنان بود که پیش تر شکل گرفته بود. این دو 
جریان، بر پایه تجربه کنشــگری و ارتبــاط و اعتماد مرکز، بخش هایی از این 
طبقه تحصیل کرده را به خود جذب کردند. این همراهی، فرصت شکل گیری 

یک جریان سوم مستقل را در بلوچستان از بین برد.
این جریان سوم که شاید بهتر است آن را «جریان تکنوکرات منطقه» بنامیم، 
در سایه دو جریان اصلی قرار گرفت و به  طور ناخودآگاه در مسیر یکی از این 
دو جریان حرکت کرد. متأسفانه تحلیل های اجتماعی و فرهنگی مرکز نیز تا 
به امروز توجهی به شکل گیری این جریان سوم نداشته  است. حتی در دولت 
جدید که بسیاری از رویه ها و رویکردهای متعارف را به سوی تغییر برده، این 
مهم هنوز مورد توجه قرار نگرفته اســت. امید است که برای تحقق اهداف 

توسعه و پایداری آن، این جریان سوم به درستی تحلیل و بررسی شود.
امــا انگیزه اصلــی من از نگارش ایــن مطلب در ســالگرد وفات حمیداالله 
ســردارزهی، باور عمیق او به این جریان ســوم و تلاش های مستمر او برای 
شــکل دهی به این مســیر بود. در ســال هایی که در چابهار حضور داشتم، 
در هر گفت وگویی که با او درباره توســعه شــکل می گرفــت، او بر اهمیت 
توجه به جریان تکنوکرات و متخصصان تأکید ویژه ای داشت. او را به عنوان 
سرداری با تفکر توسعه و تکنوکراتی می شناختم که همواره دغدغه توسعه 

سرزمینی و بهبود کیفیت زندگی مردم را در دل داشت.
یاد و خاطره اش گرامی باد.

خبرایران و کنشگری های موجود در مساله غزه یادداشت

سیـاستسیـاست

 بازیگــران در عرصه بین المللی، اعــم از بازیگران دولتی 
و غیردولتــی، بــه لحاظ عملکــرد و تأثیرگــذاری در محیط 
بین المللی به سه دسته اساســی تقسیم می شوند. برخی از 
بازیگران، منفعل و کنش پذیر (Reactive) هستند. این دسته 
از بازیگــران در بهتریــن وضعیت، واکنش مناســبی در قبال 
صحنه آرایــی دیگران از خود نشــان می دهند اما خود نقش 
ســازنده ای در قبال صحنه بازی ندارنــد. کنش پذیری لزوما 
به ناتوانی و قدرت محدود ملی هم مربوط نمی شــود، بلکه 
عمدتا به ضعف شناخت از محیط بازی مرتبط می شود؛ زیرا 
بســیاری از کشــورها با قدرت ملی محدود، در تاریخ روابط 
بین الملل به واسطه هوشــمندی رهبران خود، فرصت های 
بزرگی برای کشورشــان ایجاد کردنــد، مانند تدبیر جمهوری 
اســلامی ایران در قبال حمله آمریکا بــه عراق در دو مقطع 
۱۹۹۱ و ۲۰۰۳ و اتخــاذ راهبرد «بی طرفی مثبت» که منجر به 
افزایش جایگاه و منزلت بین الملل ایران شــد و فرصت های 
فراوانی برای کشــور در عرصه منطقه ای و بین المللی ایجاد 
کرد. برخی دیگر از بازیگران، کنشــگر (Pre  active) هســتند. 
کنشگران، لزوما بازیگران سازنده نیستند اما از فرصت هایی که 
در محیط بازی ایجاد می شود، بهترین بهره را می برند. به نظر 
می رسد مهم ترین نماد کنشــگری میان بازیگران منطقه ای، 
ترکیه اســت کــه از فرصت های ایجاد شــده همــواره برای 
ارتقای منافع ملی خود بیشــترین بهره را می برد. دیپلماسی 
ترکیه در جنگ ایران و عــراق، جنگ آمریکا و عراق و به ویژه 
جنگ ســوریه، نمونه هایی از کنشــگری ترکیه در بحران های 
منطقه ای را نشان می دهد. دسته سوم از بازیگران، کنش ساز 
(Pro active) هســتند. آنها به واســطه قدرت هوشــمندی 

کــه در اختیار دارنــد و به کار می گیرنــد، علاوه بر بهره مندی 
از فرصت ها، زمین  بازی را نیز تعیین می کنند. کنش ســازان، 
فرصت ساز هســتند و طبعا بیشــترین فرصت را برای منافع 
خود شــکار می کنند. دیپلماسی چین در ســال های اخیر در 
منطقه خلیج فارس نشــان داده است که بازیگری کنش ساز 
است. چین با راهبرد صلح ســازی در منطقه، موجب برتری 
نســبی روندهای اقتصادی و سیاســی نســبت به روندهای 
امنیتی در خلیج  فارس شده است و بیشترین فرصت را برای 
انعقاد قراردادهای تجاری و توافقات سیاســی با کشورهای 
منطقه برای خود حاصل کرده است. بازیگر بین المللی برای 
کنش ساز شدن، اولا باید «هوش سیاسی» داشته باشد و ثانیا 
باید حداقلی از «قدرت هوشــمند»، یعنی «ترکیبی سازه  وار» 
از قدرت ســخت و قدرت نرم را داشــته باشــد. از میان این 
دو عنصر، هوش سیاســی بازیگران بســیار مهم تر است؛ زیرا 
بازیگران بســیاری در طول تاریخ از قدرت نرم و سخت خود 
اســتفاده کرده و زمین بازی را تعییــن کرده اند اما دیگران از 
فرصت های این زمین اســتفاده کرده اند. سیاســت خارجی 

جمهوری اســلامی ایران در ۴۵ ســال گذشته در موضوعات 
مختلف، کنش پذیر، کنشگر و حتی کنش ساز بوده است؛ برای 
مثال ایران در بســیاری از تحولات منطقــه قفقاز کنش پذیر 
بوده است. صرف انرژی زیاد سیاست خارجی ایران در خلیج  
فارس و شــامات، عملا امکان کنشــگری فعال را از ایران در 
منطقه قفقاز، آســیای مرکزی و افپا گرفته است. رفتار ایران 
در قبال جنگ ســوریه نیز مصداق کنشــگری مطلوب است. 
البته ایران در ادامه جنگ سوریه از یک بازیگر کنشگر به یک 
بازیگر کنش ساز تبدیل شد و با کنش امنیت ساز خود در قبال 
داعش، فرصت های زیادی را ایجاد کرد ولی متأسفانه روسیه 
و ترکیه بیشترین اســتفاده را از فرصت های ایجاد شده کردند 
و میوه هایی را چیدند که نهال آن را ایران در منطقه کاشــته 
بود. جنگ غزه نمونه دیگری از کنشــگری ایران است. ایران 
در جنگ غزه تاکنون وارد بازی ای که اســرائیل سعی می کند 
برای ایران طراحی کند، نشــده اســت. رژیم صهیونیستی به 
منظور خروج آبرومندانه از جنگ غزه تلاش کرده است تا پای 
ایران و آمریکا را به این جنگ بکشاند. اگر ایران وارد این بازی 
شــود، مصداق عینی کنش پذیری ایران در جنگ غزه خواهد 
بود. رفتار ایران در جنگ غزه تاکنون بر مبنای کنشــگری بوده 
اســت. ۱. ایران از ورود مســتقیم به جنگ حذر کرده اســت، 
در حالی کــه رژیــم صهیونیســتی درگیر جنگی فرسایشــی 

شده است.
۲. جبهه مقاومــت یکپارچگی و قدرت خود 
را به اسرائیل نشان داده است، در حالی که جبهه 
غربــی، عربی و عبری در قبــال این بحران دچار 

انشقاق و پراکندگی است.

ادامـه در 
صفحه

۳

 شــرق: امروز رئیس جمهــوری با فهرســت کابینه میهمان 
بهارســتان اســت و قرار است به شکل رســمی از فهرست 
وزرای خود رونمایی کند، فهرســتی که شــاید دیروز به طور 
غیررســمی در رسانه ها دست به دســت می شد. در روزهای 
گذشــته بازار گمانه زنی ها بســیار داغ بود و ظاهرا در نهایت 
برعکس پیش بینی ها که احســاس می شــد کابینه ماحصل 
کار فشــرده کارگروه های شــورای راهبری باشد، فهرستی با 
نظر شــخصی رئیس جمهور نهایی شــده است و امروز برای 
کســب رأی اعتماد نمایندگان به مجلس تقدیم خواهد شد. 
اینکه فهرســت نهایی فراجناحی اســت یــا ائتلافی، خود از 
مباحث مورد نقد در شــبکه های اجتماعی در چند روز اخیر 
بوده که البته برآمده از گمانه زنی ها بود و غیرقابل اتکا، حال 
با اعلام فهرست رسمی وزرا شــاید بهتر بتوان در این رابطه 
ســخن گفت. هرچند دیروز معــاون پارلمانی رئیس جمهور 
با تأکید بر اینکه فهرســت وزرای پیشــنهادی رئیس جمهور، 
فراجناحی است، گفت: وزرای پیشنهادی براساس توانمندی، 
انتخاب شــده اند. شهرام دبیری در حاشــیه مراسم تودیع و 
معارفــه معاونان پارلمانی پیشــین و جدیــد رئیس جمهور 
در گفت وگویــی اظهار کرد: امروز اســامی کابینه به مجلس 
معرفی خواهد شــد. اســامی تقریبا مشــخص است و یکی، 
دو نفر هم امروز نهایی می شــود. او افزود: فهرســت وزرای 
پیشــنهادی رئیس جمهور، فراجناحی اســت و وی از تمامی 
گروه های سیاســی، فهرســت گرفته و آنها را بررسی کرده و 

براساس توانمندی، افراد را انتخاب کرده  است.
در همین راستا حجت اله میرزایی اقتصاددان هم در دفاع 
از فهرست نهایی وزرا و احترام به حق انتخاب رئیس جمهور 
به خبرآنلاین گفته اســت: «باید بــه رئیس جمهور و معاون 
اول رئیس جمهــور حق داد که همکاران اصلی شــان برای 
کابینه را متناســب با معیارهای خودشــان انتخاب کنند». او 
افزود: یک ســازوکاری تقریبا نزدیک بــه یک ماه و نیم فعال 
بــود و در این ســازوکار، کمیته های تخصصی و نیز شــورای 
راهبری بــا نمایندگانی از گروه های مختلف فکری تشــکیل 
شد و خروجی هایی از این شورا درآمد. نقد و نظرهای زیادی 
هم راجع به این کمیته و آن شــورا وجود داشت، ولی وقتی 
امروز خروجی شــورا را نگاه می کنیم، متوجه می شــویم که 
عملکرد کمیته های تخصصی و شــورای راهبری کاملا قابل 
دفاع اســت، زیــرا خروجی ها، خروجی های بــا تنوع فکری، 
سیاسی، سنی، جنســیتی و قومیتی اســت. یعنی در نهایت 
شــورا، طیف نســبتا متنوعی از گزینه هــا را معرفی کرد. وی 
افزود: بر همین اســاس اســت که می گویم این فرایند قابل 
دفاع اســت، زیرا اگر دستاوردها یا کارکردهای نهایی شوراها 
را نگاه کنیم، خروجی قابل دفاعی می بینیم؛ در عین حال که 
ممکن است نقدهایی نســبت به ترکیب این کمیته ها وجود 
داشته باشــد. من می گویم اگر در این زمان کم می توانستیم 
با وســواس بیشــتری و نیز رویه دموکراتیک تری، گزینه ها را 
انتخــاب کنیم، باز هم نتیجه، خیلی متفاوت تر از این نبود که 
الان از شورای راهبری بیرون آمده است. این یک تجربه کاملا 
جدید بود؛ آن هم در یک زمان نســبتا کوتاه بعد از انتخابات 
ریاســت جمهوری در ۱۵ تیرمــاه تا زمانی که بــرای تنفیذ و 
تحلیــف وجود دارد، یعنی در حــدود ۲۰ روز باید گزینه های 
مناســب برای وزارتخانه ها مشخص می شد. این اقتصاددان 
تصریح کرد: آنچه امروز ما از خروجی شــوراها می بینیم، این 
فرایند را قابل دفاع می کند. همان طورکه گفتم، این یک تجربه 
کاملا جدید اســت. البته در دوره دولت هفتم هم یک  بار این 
تجربه اتفاق افتاد. فکــر می کنم آنچه امروز داریم می بینیم، 
فعلا تا این مرحله، گزینه هایی اســت که از دل شوراها بیرون 
آمده و برای همه کســانی که این ســازوکار را قبول کردند، با 
وجود همه نقدها، نتایج قابل قبول است. او تأکید کرد: کاملا 
طبیعی هم هســت که از اینجا به بعد باید به رئیس جمهور 
و معاون اول رئیس جمهور حق داد که همکاران اصلی شان 
برای کابینه را متناســب با معیارهای خودشان انتخاب کنند. 

این معیارها از قبل اعلام شــده اســت؛ مثل ســلامت مالی، 
برخورداری از ســلامت نفس، عدم وابســتگی به گروه های 
ذی نفع، برخورداری از شایستگی های تخصصی، ویژگی های 
سنی، فکری و نوآوری و قدرت اداره امور سازمان های تحت 
مدیریت شان. همه این پارامترها مطرح بوده و بارها هم تکرار 
شده است. البته طبیعی است که در هر موردی، ممکن است 
بین سه گزینه، یک گزینه بیشــتر مورد پسند باشد، ولی مورد 
پســند بودن، ممکن اســت به برخــی از ویژگی های اخلاقی 
فردی مثل پای کار بودن، وفاداربودن، حمایت جدی و قاطع 
از سیاســت های رئیس جمهور یا دولت در آینده و مواردی از 

این قبیل، برگردد و این هم کاملا قابل فهم و دفاع است.
احمــد مازنی هم با بیان اینکه امیــدوارم و دعا می کنم 
پزشکیان در خشــت اولی که در معماری دولت چهاردهم 
می گذارد یعنی تعیین همکارانش خوب ظاهر شود و موفق 
باشــد و همه ما هم دعا کنیم که ان شاءاالله به اهداف مورد 
نظر برســند، افزوده اســت: «به نظر می رسد شاهد همدلی 
و همراهی نیروها در این دوره باشــیم. مواضع بســیاری از 
شــخصیت های جناح هــای مختلف، نشــان از همراهی با 
دولــت پزشــکیان دارد. امیدواریم در ادامه ما شــاهد یک 
دولت باشــیم و شــاهد دولت در ســایه، عناصر خودسر و 
مداخله این عناصر در دولت نباشــیم. این انتظار از مقامات 
عالی کشــور می رود که در شرایط ســختی که کشورمان با 
مســائل داخلی و خارجی روبه روست، وحدت حمکرانی را 
تضمین کنند که ما بتوانیم در چهار ســال آینده مشکلات را 

برطرف کنیم».
اینکه با رونمایی از فهرســت نهایــی واکنش ها به کابینه 
چهاردهم چه باشد خیلی مشــخص نیست هرچند فضا به 
ســمت همدلی و حمایت از پزشکیان اســت اما خب برای 
تغییر نیاز به وزرا و نیروهای فراجناحی و نه ائتلافی است. در 
راستای تعیین تکلیف مناصب دولت در کنار اخبار نهایی شدن 
فهرست وزرا، دیروز احکام جدیدی هم رئیس جمهور صادر 

کرد و در این بین تکلیف چند معاونت مشخص شد.

 اوحدی از دانشگاه آمریکا تا ریاست بنیاد شهید
پزشــکیان،  مســعود  دیــروز 
رئیس جمهــور، طی حکمی ســعید 
معــاون  ســمت  بــه  را  اوحــدی 
رئیس جمهور و رئیس بنیاد شــهید و 
امــور ایثارگران منصوب کرد. ســعید 
اوحدی در ســال ۱۳۳۶ در بروجرد متولد شد. او از دانشگاه 
تهران در رشــته مهندســی عمران فارغ التحصیل و در سال 
۱۳۵۴ در رشــته مهندســی شیمی عالی دانشــگاه صنعتی 
شــریف پذیرفته شده است. اوحدی در سال ۱۳۵۵ در آزمون 
اعزام به خارج بــا رتبه عالی از پنج دانشــگاه معتبر آمریکا 
پذیرش گرفت و برای ادامه تحصیل در رشته مهندسی راه و 
ســاختمان به دانشــگاه ایالتی کالیفرنیا رفت. بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، او نیز به همراه تعدادی از دانشجویان ایرانی 
پیرو خط امام راهی ایران شد و مشغول به انجام فعالیت های 
سیاســی و اجتماعی خود شد. او تا شــهریور سال ۱۳۵۸ در 
ایــران مانــد و پــس از آن برای پایــان دادن بــه تحصیلات 
نیمه تمام خــود به آمریکا رفت. با شــروع جنگ تحمیلی با 
وجود آنکه مــدت زیادی به پایان تحصیلاتش نمانده بود به 
ایران بازگشــت و به جبهه رفت. او پس از دو ســال حضور 
مســتمر در جبهــه ســرانجام در ۱۸ بهمن ســال ۱۳۶۱ در 
عملیات والفجر مقدماتی اســیر شــد و بعد از حدود هشت 
سال اسارت آزاد شد. سعید اوحدی که در سال ۱۳۹۹، حسن 
روحانــی رئیس دولت دوازدهم او را بــه عنوان رئیس بنیاد 
شــهید امور ایثارگــران منصوب کرده بود، در ســازمان بنیاد 
مستضعفان و کانون جهانگردی و اتومبیل رانی نیز مسئولیت 
داشــته است. در سابقه کاری اوحدی، ریاست سازمان حج و 

زیارت نیز به چشم می خورد.

معاونت علمی به حسین افشین، استاد دانشگاه شریف رسید
رئیس جمهور در ادامه صدور احکام 
خود بــرای معاونانــش، در حکمی 
حســین افشــین، اســتاد خوش نــام 
دانشــگاه شریف را به سمت «معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
حکــم  از  بخشــی  در  کــرد.  منصــوب  رئیس جمهــور» 
رئیس جمهوری خطاب به حســین افشین آمده است: «امید 
است با اتکال به خداوند متعال و در چارچوب قانون اساسی، 
اهداف سند چشــم انداز و سیاســت های کلی مصوب مقام 
معظــم رهبــری (مدظله العالی) با رعایت منشــور اخلاقی 
کارگــزاران دولت چهاردهم و تعامل با هیئت محترم وزیران 
در تحقــق اهــداف دولت و حل مشــکلات کشــور مجدانه 
بکوشــید». حسین افشــین که از اســتادان دانشگاه صنعتی 
شریف اســت، ریاست پژوهشکده علوم و فناوری های انرژی، 
آب و محیط زیست را بر عهده داشته و همچنین عضو هیئت 
علمی دانشــکده مهندســی مکانیــک اســت. او همچنین 
تخصص خود را در رشــته مهندسی مکانیک - تبدیل انرژی 
اخذ کرده اســت. او ســابقه حضور در مرکــز پژوهش های 

مجلس را دارد.

محمد اسلامی ابقا شد
محمــد  همچنیــن  رئیس جمهــور 
اســلامی را بــا توجــه بــه مراتــب 
شایســتگی، تجارب ارزنده مدیریتی و 
ســوابق اجرائی به ســمت «معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی» منصوب کرد. او پیش تر در دولت ســیزدهم نیز همین 
سمت را در اختیار داشت. محمد اسلامی در سال ۱۳۳۵ در 
اصفهــان متولــد شــده اســت. او که مــدرک فــوق دیپلم 
ساختمان سازی را از مدرسه عالی ســاختمان دریافت کرده 
بود، مدرک کارشناســی مهندسی راه و ساختمان از دانشگاه 
انســتیتوی تکنولوژی دیترویت میشــیگان آمریکا را در سال 
۱۳۵۸ و کارشناســی ارشــد مهندسی راه و ســاختمان را از 
دانشگاه تولیدو اوهایوی آمریکا در سال ۱۳۶۰ به دست آورد. 
گذراندن دوره های MBA مدیریت جهانی هوانوردی مشترک 
دانشــگاه رویال رودز کانادا و دانشگاه شریف در سال ۱۳۸۳ 
هم در کارنامه علمی او دیده می شــود. اسلامی در دانشگاه 
صنعتــی مالک اشــتر نیــز تدریس کرده اســت. بــه دنبال 
اســتعفای عباس آخوندی در سال ۱۳۹۷، محمد اسلامی از 
ســوی حســن روحانی بــه عنــوان سرپرســت وزارت راه و 
شهرســازی معرفی شد. او در تاریخ پنجم آبان ۱۳۹۷ پس از 
معرفــی رئیس جمهــور به مجلــس و رأی اعتماد توســط 
نمایندگان، به عنوان وزیر راه و شهرسازی انتخاب شد. علاوه 
بــر وزارت راه و شهرســازی در دولت روحانی، اســتانداری 
مازنــدران، معاونت امور صنعتــی و تحقیقاتی وزارت دفاع، 
مدیرعاملی شــرکت صنایع هواپیماسازی ایران، عضویت در 
ســتاد مرزهای کشــور وزارت کشــور، معاونت مهندســی و 
طرح های توســعه ســازمان صنایــع دفاع بــزرگ و معاون 
فرماندهی کل کمیته انقلاب اسلامی را نیز در سوابق اجرائی 

خود دارد.

زهرا بهروزآذر به سمت معاون رئیس جمهور منصوب شد
در  پزشــکیان  مســعود  همچنیــن 
حکمی، زهرا بهروزآذر را به ســمت 
معــاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانــواده منصوب کــرد. او در زمان 
مدیریت پیروز حناچی بر شــهرداری 
تهران، سرپرست اداره کل امور زنان شهرداری تهران و پیش 

از آن، رئیس مرکز آمار و رصد شهری تهران بود.

رئیس جمهوری برای تقدیم فهرست وزرای پیشنهادی امروز به مجلس می رود

رونمایی از کابینه در بهارستان
پزشکیان برای ۴ نفر  از معاونان خود حکم  زد

به مجلــس  نماینــدگان  واکنــش 
 رأی اعتماد وزرای پیشنهادی

از خط و نشان کشیدن
 تا حمایت از دولت

به یاد حمیداالله سردارزهی
تخصص گرایی و تفکر توسعه

ادامـه در 
صفحه

۳

 سیدمحمد  حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 

در عربستان سعودی
عبدالرحیم  کردی


